
Prefeitufè Mun. de Moo 

Ass.; 41 0

• 

• 

Bata il
Ot..1.0 . •[,....

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

PRAÇA DA MATRIZ, n° 141 — Centro — CEP: 64.190-000 

CNPJ: 06.553.903/0001-86 — Batalha-PI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 

O Município de Batalha/PI, localizada na Praça da Matriz, n° 141, Centro, Batalha/PI, torna 
público, para conhecimento dos interessados que no dia 05 de maio de 2023, às 10h00m1n, 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Registro de Preço, do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
expediente, para atender as necessidades do Município de Batalha - PI, nos termos da 
Decreto n° 10.024/19, Lei n° 7.892/13, Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente a lei n° 8.666/93 
e suas alterações e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra em dias úteis, no horário de 08:00hrs às 13:30 horas, e disponível no sítio 
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí—Licitações Web e ainda no site 
www.comprasbatalha.com.br, Portal de Compras de Batalha/P1 e e-mail: 
cpl.batalha(i4gmail.com. 

Batalha - PI, 20 de abril de 2023 

Thays Crisiina Lima ta Silva 
PREGOEIRA MUNICIPAL 



Teresind, Pias, SEXTA, SOPAPO E DOMINGO, 21, 2Z E 23 DE ABRIL DE 2023 Geral 

I1EIRDIP145CGI£ ATEND0A NAX3UNALDEAUIVIENIO 
DE FLUXO DE PA.~EIRM NreSIERPIINAIS 

AE?:O' RTO de Teresina 
deve receber mais de 13 mil 
passageiros neste feriado 

Previsão é de que o terminai aeroportuário tenha 
cerca de 115 pousos até o dia 24 de abril 

Com a aproximação do feriado de Tiradentes, co-
memorado nesta sexta-feira (21), o fluxo de passa-
geiros pelo terminal aeroportuário de Teresina deve 
ter um aumento considerável, já que a data, este ano, 
se prolongará com o final de semana, o que possibi-
lita viagens mais estendidas. A administração do Ae-
roporto Penal:mio Portella estima que mais de 13 mil 
passageiros passem pelo terminal aeroviário neste 
feriado. 

Até a proxima segunda-feira (24), são esperados 
cerca de 115 pousos e decolagens. Diante deste au-
mento no fluxo de gente circulando pelo terminal, a 
administradora do aeroporto faz algumas recomen-
dações aos passageiros. 

'É importante que os passageiros se atentem aos 
horários de embarque. Se for despachar bagagem, 
recomenda-se que cheguem com duas horas de an-
tecedência. Se for viajar apenas com mala de mão, o 
ideal seria chegar uma hora e meia antes de embar-

cor. Se possível, recomendamos também que Oiçam 
o eleck-in online para evitar imprevisto e ter uma 
viagem tranquila", diz Éden Pisani Júnior, gerente 
do Aeroporto de Teresina. 

É importante lembrar que os dias de maior fluxo 
de passageiros pelo Aeroporto da Teresina é justa-
mente esta quinta-feira (20). A previsão da direção 
do terminal 'que pelo menos 3.200 pessoas circu-
lem pelo local. Já no pós-feriado, na segunda (24), 
esse fluxo deve voltar a subir por conta do retorno 
da folga. Aprevisão é que mais de 3 mil pessoas tam-
bém passem pelo aeroporto nesta data. 

Teresina segue a tendência nacional de aumento 
de fluxo de passageiros nos terminais de embarque 
e desembarque em véspera de feriados prolongados. 
Somente nos aeroportos operados pela empresa que 
administra o terminal de Termina, a previsão é de 
mais de 240 inll passageiros embarcando e desem-
barcando nos proximos dias. prortalediaessõ 

>» LITORAL PIAUIENSE 

Idoso morre após ser atropelado na BR-402 
em Pamaiba; motorista não prestou socorro 

André dosamos 
Repórter 

Una idoso de 66 anos, de identidade não reve-
lada, morreu no início da manhã de quinta-feira 

(20) na BR-402, na cidade Parnafba, litoral do 
Estado. De acordo com informações da Polícia 

Rodoviária Federal (PRF) o acidente aconteceu 
por volta da 6h20, no km 42 da rodovia. Não foi 
possivel identificar também o dono do veiculo. 

Ainda segundo a PRF, "o veiculo se deslocava 

pela BR-402 quando, por volta do km -42,7, atro 

EDITAL DE CONVOc.AçAo 
Mr.Z. Dn'Te cv fn•Onk, tElitOltal,, no ssr desrasareseiçissi. 
eenvoes taaa es VÁtd, iate/asado, a epeeda114ev! tAdts'd DTD 

conaiier,Cia oIn‘Shi[ac Safe pata e trdedrihdd 2023002.70 S1NDICA ro 
das servidores :10 DITF.REt Penda Ia lasericS4 
12" =Se 19; AT; 10toI boa éatçieS9I504%lssMON Ia 4.13:te 
hera, Leedl de heddicke Seu de 81413.CATO. 9.es.e.."-JaaaeSik, Z 

Eia:ENTE DA ELE,. 
sfdorisueaidsaeceesitr 

Tomai 

r41.14MoO Nwrldett. *1, 111* 

E., 09.,,, CA MATOtt. ,d 01 • Chino e ok,115*, 

1, ^PM. Ol.e*****iedio*.41 

Mino DK lifiTiCÃO 

mesta et.tentANKT 34, 1111,20-1 

e1/ Meeficipia ~I Noarae.ge PotaAaM+Ma.0141.Cerae.klak.11.1a.a. 
:Ia 4,, aio de :XIX Às 114.~. 

Moror 

Pree* ou*as db1Rio. 4, sopres 4...• 
**Ato as aomoodedo de Moo.*** Oriolleo • Pl. o* e o- de 

Otsrder , 10 .111.411r, ek• 7 a, r,, t i t'ao:d2 n.

e laeravrt... esláot recos erteore *O* diepe,*on :ourou.* 

M00ç,55 ,11 ran diaarista. 'aia., ae•cma. .05,0.. ei5.ri-nr 1 .- ene. 

1 * eus. aa ;doe* re, 'mama wa,
aina a apagara. had a, COP1,1,4 a sessar.

012.11N.VONO , KA 
131.*1* e w átls. 

She 

IMEGOIARre 1.10,141111 se 

pelou o pedestre, que estava na faixa de mesmo 
sentido. Após o atropelamento, o veículo envol-
vido evadiu-se do locar. A possível causa do aci-
dente foi a reação tardia do condutor do carro. 

Uma equipe do SAMU chegou a se deslocar 
para o local, mas o óbito da vítima já havia se 
confirmado. Em casos de acidentes em rodovias 
federais, a PRF disponibiliza o número de emer-
gência 191. 

MI WICIII9.0 liil(NOCFNTI. 
AVLV), DE (CIEÃO.,) 

sipio Cotrante aiairace (a r, Wien ro1,1seo d 

seI40" Nb ir.u.Atts.:41e PmgAu tkrINNsil. Ine7.23,i, da tipo oiciaa 
ailjuoixwaia, pOr irem, era 151V05,2.023 as 40 Mram. 1 4(rl ir, 

,IE,.eaei ãe p.a°, ,aunato e i401-453iii 
dOiPitilber *.lont o lameot, pam atenda', ar oca:ora:dado, da 
maientairaltdmli N"'.51 
'Carito, era ifsWa 3.”'5. I feraialeodio Lii C-errarem ,r; nor '1 

srzemeta20'.Sffietteesiteses 

a vais -pie e Csraed • Yi ara te. da(.3.1Uonta 
ush mouxialidale ?rtia,tv nom:miou a" 141,203, do ripo moia 

aatis,  adjudelwifi por CO" CO 4 .1, %/%12.11 ka ir luar,. aaWro: 
1Ode, y-of. isr,J.1 pi COOtei11 ddo., 59vedeeaniez,leA Pedekdo 

* -4 114K1111,141. atNIJor ai 11**owd , dro da ttaaikaralidada Availida 
Elemel (Te vdlceir4, N.  ene, C.*. fON. 
}ornraii,tçâo thi i, , , r, cear r. 54,1W 1,aVehM110‘)4.11*, , e ,  .011:14 

1,4**C.151.Pok. 1% -14peorax0eZVLS..2.-Xt41134.e9a1

or,Old M e l*** da ia P. toros vabna, 
ik.. .,4o. se wodalidade Tueu43 Dc Nexos tt iiia4Z.X. I:po tal,ra 
Fuça Medica:4v 5;ledve Exprataae (4,1.1 ; v',
ha... oaa (WatCril. t,3‘. omptaN. A.11,

ri si çAo tervsn, 41. Cor:~ btxttna es. exclitr!le p.shnew,,,..tu 
orlo ,'l tnactia qoadras la., aiasuies, Mima 

edue I I) 1 

PrOFTIOin INter i'om'e,aii maS soiS isceeasse 
ialital "ta:mia Mino,: ,a'avataana, 

fravifik itffigi3.373-1.1aT,Enitet elpentreek 20! 
Cáirresone - tl '41' , 

P,vi, a da Nlo e 1' • 

Editor Lisa Carlos de Oliveira - jornaleuportalocliasorn ~Kira Run de Bat 
‘ ris 

Ass • 

ALCANÇAR A MATURIDADE DA AGENDA 
ESG NO BRASIL É UM PROCESSO DE LONGA 

DURAÇÃO, INDICA PESQUISA 

A Amcham Brasil, em parceria com a humanizadas, lançou 
o estudo "Panorama ESG Brasd 2023t A pesquisa indioa 
que alcançar a maturidade da agenda ESG (Agia em inglês 
para meio ambiente, social e governança) no Brasil é um 
processo de longa duração, com vitórias já conquistadas, 
mas com obstáculos claros a serem superados pelos líde-
res públicos e privados. 
O estudo contou com respostas de 574 executivos, em sua 
maioria de grandes e médias empresas (70%), que juntas 
são responsáveis por quase meio rabão de empregos 
diretos e por um faturamento de RS 762 bilhões anuais. 
Ao responder sobre quero deve liderar a agenda ESG, a 
maioria dos participantes indicou a responsabilidade de 
CE0s, Presidentes e. Vice-preside.ntes de empresas (8251,) 
e do gover no (69%). Também foram citados os Elarfiess 
e Fundos de investimentos (51%), ONGs e Associações 
(49%), Diretores (47%) e Conselheiros (43%) 
"Os empresários reconhecem que a agenda ESG e cole-
tiva, envolvendo atores em várias camadas das esferas 
publica e privada. Mas eles também entendem, de forma 
inequívoca, que a liderança desta agenda deveste exercida 

• pelo C-level das empresas e pelo governo. Essa condusão 
evidencia a importância do engajamento em alto nível para 
acelerar a adoção de práticas e os investimentos ESG no 
Brasil", afirmou o CED da Amcham, Atarão Neto. 
A pesquisa também aponta como fatores críticos de 
sucesso na implementação de práticas ESG a capacitação 
das lideranças e colaboradores das organizações (48%), 
ações de conscientização i47%), o desenvolvimento de 
uma cultura forte de sustentabilidade (43%) es previsão 
de orçamento dedicado para investimentos em iniciativas 
ESG (40%). 
A sondagem revelou que 47% das empresas respondentes 
são referencia de mercado ou estão adotando práticas 
ESG. Em complemento. 31% dos participantes estão plane-
jando implementar essas medidas. 
"Segundo a pesquisa, a curva de adoção de práticas ESG 
está prestes a atingir o chamado ponto de inflexão, o que 
ocorre quando mais de 50% das empresas estiverem 
efetivamente inseridas na agenda ESG. A perspectiva é de 
sitiou evolução para um mercado cada vez mais respon-
sável do ponto de vista ambiental, social e de governança", 
comenta Abrão Neto. 
O estudo revela que 52% possuem famdiaridade com 
ações e estratégias ESG. Enquanto 42% indicam ter ex-
penência e/ou conhecimento razoavel sobre essa pauta, 
outros 20% já se considerem detentores de ampla expe-
riência efou conhecimento. Por outro lado, 32% possuem 
dúvidas sobre alguns aspectos r' elacionados ao terna. 
Nesse contexto, os principais desafios estão relacionados 
a dificuldade de mensuras e monitorar indicadores ESG 
(38%), ausência de uma cultura forte de sustentabilidade 
(32%). falta de recursos financeiros para investimentos 
(27%) e falta de conhecimento interno (27%). Os principais 
motivadores apontados pelas empresas para incorporar 
práticas ESG são o fortalecimento da reputação de merca-
do (61%), impacto positivo em questões socioambientais 
(57%) e redução de riscos ambientais, sociais e de sovei-
nasça (40%). Na avaliação da Amcham, o processo em 
curso de amadurecimento e maior conscientização sobre 
os beneficias inerentes as práticas ESG levará gradual-
mente ao aumento da percepção das empresas sobre os 
impactos positivos desse comportamento para as ques-
tões socioambientais lideres. 
Entre as principais ações de impacto ambiental em curso 
pelas empresas estão as praticas de reciclagem e reuso de 
materiais (46%), a otimização do uso de recaímos naturais 
(45%) e o investimento em inovação com vistas a produtos 
e serviços sustentáveis. Por outro lado, apenas 25% delas 
estão executando ações para reduzir impactos na biodi-
versidade e 14% para compensar ou reduzir emissões de 
GEE. Na dimensão social. mais da metade das empresas 
buscam capacitar os seus colaboradores (62%), desenvol-
ver uma cultura de diversidade e inclusão (58%) e adotar 
políticas de remuneração justa e benefícios (51%). 
Na esfera de governança, destacarrese a adoção de código 
de ética e polidos anticorrupção (54%), de políticas de 
transparência e governam (47%), bens como de comitês 
ou equipes focados em ESG (30%). Todavia, apenas 20% 
pnorizaM investimentos a partir de cntetios ESG e somente 
16% utilizam certificações ou avaliações de retini' ESG. 
'É papel das empresas investir em educação corporal IVEr e 
estaoelecer uma Ci.iltUr3 forte de responsabilidade ambieee 
tal e social. É atribuição do governo coar políticas públicas 
para MO molar a adoção dessas práticas ESG. A combina-
Cão de ambos os esforços potencializa os resultados ern 
favor de todas sociedade". concluiu Abra° Neto. 

Tante pelfion0Ocke 

PROCURA POR ESCLARECIMENTOS SOBRE A 
APLICABILIDADE DA LGPD CRESCEU EM 2022 

Relatório divulgado pela Ouvidoria da Autoridade Nacional 
de Proteção de Dados no inicio de abrd mostrou que 58% 
das demandas tratadas pela Ouvidoria da ANPD dizem 
respeito a esclarecimentos quanto a aplicabilidade da 
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e a atuação da 
ANDO. Em segundo lugar, aparecem as petições de titula-
tese denúncias contra controladores de dados pessoais 
que foram enviadas à Coordenação-Geral de Fiscalização 
e representam quase 15% do total de demandas tratadas 
peia ouvidoria. Em relação aos principais assuntos trata-
dos, observa-se que a maioria das respostas a dividas ou 
emissão de orientações foi relacionada a situações quanto 
ao exercício de direitos de titulares de dados ou à adequa-
ção à 1GPD por parte de controladores. 
Os dados estão no Relatório de Gestão da Ouvidoria e se 
referem aos trabalhos realizados no ano de 2022. O docu-
mento contém o eúmero de manifestações recebidas pelo • 
setor, os motivos das manifestações, analisa demandas 
recorrentes e aponta as providências adotadas pela área 
nas soluções apresentadas Adem das manifestações de 
ouvidoria, a área é responsável por receber e tratar pedidos 
de acesso à informação e esclarecer dúvidas. 

(lente ANPO) 



Prefeito" lyle .

Fls  
Ass 

""" 

Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 • Edição ri-MCCCVI 267 
Id:089B8215D6B285E6 

ig) ri jçç?§ 

ESTADO DO PIAUÍ 
PRE1IITURA MUNICIPAL DE PICOS 

Ru 3 Mar" Parente, 155, Cmao. CEP: meio-oca Fkoa - PI 
CfA04I0i190.8049001.02 

0015 89 3415-43104217 Revê 127 a 228 
ereephos.d.pcivie 

SICISETAIWOUNCIPAL 00 manos° E assísrEwa soam - surras 

r-ayarluema, DOS RECURSOS 'NASCEMOS oOnagasapp~mr0graERGENCIALOOKIENOEMENTO DO 

Si~la_6.4.3.1Nigis 0880 DA ASSINfsaa soou. PROCAD - SWS oo ~mirto DE  f~,'I figgà 

'GRUMA MEG Ni 117L DE UDE DIADO:1 DE 1023 

QUANTIDADE VAIO* eS PIANIMMENTO DE MOURO.° rWA-eipusk 
EOPITRATRAÇÃO 

PESSOAL TÉCNICO 
IIIVEL SUPERIOR- 
PALESTRANTES E 

_ ReSTRUTORESi , .,,.,I 

CONtRantár,60 
PESSOAL eiva MEDO 

01 

07 

0E000 

131000 

- Co010015;00 através de análise curricular de 
441004 1~4 para mima 0:304d14153 520te 

attiadeacão e regularização do Cadastro Onito fa 
critério& adatinistraçãol 

- Contratação através de analise curricular de 
funcionários Mrel mecho para busca ~é, 
atuei:adio e regularização dos cadastros 

unipessoaks, que sejam pdbilos de processos de 
qualificação do Cadastro descia critério da 

amamento) 
(ANOSO 1424,S8 - Aquldf,74 de lanches 

. 

LocAgoot 
li Automóvel. 

i. 5000,07 • locação de invivid 

Lesa 

PIC ,REpE,TuORA S 

TOTAL RECURSOS 

ESTADO 00 PIAU.
pREFEITURA MUNICIPAL DE moa Rua Mar., Parenta, 156. Centro - CEP: 04.500{03 PR°, - P1 

CRPJ111,556E5204/6•101-02 
Tm 05 3415.421514217 Palm15 227 a 2713 

mewsskece.pl gov.br 

155,344,se 

wiANIKA CAROLINE ALENCAR DE 901)sA GULMARALs 

SeCretkiát Municipal do Tletellso • ~atada Social- SEMTAS 
Pie.- PI 

EDIÇÕES 
ASSINADAS 
DIGITALMENTE 
COM 
CARIMBO 
DO TEMPO 
HOMOLOGADO 
PELO 
ICP - BRASIL 

Todas as nossas edições seguem os mais rigorosos 
padrões de segurança, garantindo a inalterabilidade 
e a legitimidade de nossas publicações, de acordo 

com a Instrução Normativa TCE/PI 003-18. 

Id:030E6C34608A8636 

49,P 
EicijOhis 

ESTADO DO PIAUl 

PREPEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

PRAÇA DA MATRIZ, n°141 -Coram - CEP: 64.190-000 

CNN: 06.553.903/000146- BatalhaPI 

AVISO DE ucrrAçÃo 
PREGÃO ELETRÔNICO Dr 01912023 

O Municiplo de Bainha/PI, localizada na Praça da Matriz, n0 141, Centro, Batalha/PT, torna 
público, para conhecimento dos interessados que no dia OS de maio de 2023, às 10h00min, 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Registro de Preço, do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
expediente, para atender as necessidades do ~detido de Batalha - P1, nos termos da 
Decreto n* 10.024/19, Lei n°7.892113, Lei n• 10.520/02 e subsidiariamente a lei o0 8.666/93 
e suas alterações e suas alterações. Edital e seus anexos estão cl disposição dos interessados 
no endereço supra em dias úteis, no horário de 043130hrs às 13:30 horas, e disponível no sítio 
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí-Licitações Web e ainda no site 
www.comortatbatalha.com br, Portal de Compras de Batalha/PI e e-mail: 
opi,batalha(d),goma,com, 

Batalha - PI, 20 de abril de 2023 

Thays Cristina Lima da Silva 
PREGOEIRA MUNICIPAL 

Id:1518F351208C881C 

, Estado do Piau; 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

1 ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
2 DE BATALHA-PI REALIZADA NO AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
3 DE EDUCAÇÃO. 

4 Reunião com os membros do conselho, com a vereadora Larissa, com secretario Luis 

5 Segundo e com o professor Nonato Silva no município de Batalha•Pt, 17/04/2023 is 
6 10h 09min no auditório da Secretaria de Educação de Batalha a convocação é sobra a 
7 • possibilidade de possível lot de merenda para os alunos que estão com aulas remota 

devido ao decreto ri* 015/2023 publicado devido as danos ocorridos no sistema viário 
9 do município em decorrências das fortes chuvas nos últimos dias, inviabilizando a 

10 acesso de diversas comunidades da Zona Rural de Batalha-Pi, Inclusive o tráfego de 
11 veículos, em especial do sistema de transporte escolar, impossibilitando o trajeto dos 

12. alunos para Ir para escola de acordo com esse decreto que fica prorrogado as aula 
13 remota até o dia 29 de abril de 2023 O prazo de suspensão das aulas presenciais no 

14 ambito da rede publica municipal de ensino do Município de Batalha, em seguida com 

3.9 as informaciSes Professor Nonato Silva relatou para os membros de uma possível kit 

16 para os alunos, com a palavra seu Luiz Segundo cumprimentou a todos os presentes e 

17 em seguida deu sua opinião sobre o kit, que é muito pouco para montar a kit para os 

ia alunos e contar que só falta 09 dias para urna possível volta as aulas, com a palavra seu 

19 Civis Machado sobre o kit será se tem estoque será se vai faltar se fizer o kit e sem 

20 Contar que para fazer o kit por aluno é pouco só 0,51 centavo devido a possibilidade 

21 do kit foi cancelado por enquanto, a palavra da presidente do CAI Maria José Gomes 

22 de Castro em suas palavras que seria bom esperar a possível retornos das aulas e uma 

23 visita prevista para o dia 18/0.4/2023 nas escolas, a visita será na zona urbana nas 

24 escolas; Dedila Meio, Maria do Carmo melo e no deposito da Merenda escolar , 

2.5 Professor Antônio José relatou a ausência das nutricionistas na reunião com alguma 

26 Justificativa e as demandas das escolas sobre o estoque da merenda na escola, e foi 

27 cobrado demonstrativo de cardápio no caso de mudança de cardápio, e os membros 

za falou também das dificuldades que as nutricionistas estão tendo (Dom os diretores e os 

29 membros solicitou uma reunião com os diretores e coordenadores. Na mais a declarar 

30 eu presidente do CAE lavei a ata e em seguida assinaram todos os presente da reunião; 

31 Batalha 17 de abril de 2023. 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Diário Oficial dos Municípios 
A prova documental dos atos municipais 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 

Prefeel Mue e saio 

ASS.' 
N2 77, Segunda-feira, 24 de abril de 202 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 14/2023 

Processo N9: 019/2023. CPL. Compras. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e matérias de limpeza, destinados a 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Solidão - PE. Data da 
realização do julgamento: 20/04/2023. Empresa (s) participante (s): JOAO VIANNEY DOS 
ANJOS, CNP): 40.165.983/0001-30; MARIA L A. DE OLIVEIRA, CNP): 08.947.754/0001-65 e 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNP): 20.008.831/000147. Resultado do 
Julgamento JOAO VIANNEY DOS ANJOS; vencedora e habilitada para os itens: 1 - 2 - 3 - 4 
- 5 - 6 - 7 - 8 - 9- 10- 11 - 12 - 13- 14- 15 - 16 - 17- 18 - 19 • 20 - 21 - 22 - 23 - 24-
25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31- 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38- 39 - 40 - 41 - 42 - 43 

- 44 - 45- 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53- 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60- 61 - 62 - 63 
• 64 - 65 - 66 - 67- 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74- 75 - 76 - 77 - 78. Valor Global: 
R$83.046,80; MARIA L A. DE OLIVEIRA, vencedora e habilitada para o item: 46. Valor 
Global: R$720,00. Empresa inabilitadas: Não houve. Itens Desertos: Não houve. 
Informações: na Sede da Prefeitura de Solidão/PE, pelo fone (87) 3830-1141 / 1140; e-mail: 
cplprefeiturafms@hotmailcom; site: www.solidao.pe.gov.br. 

MAYCO PABLO SANTOS ARAÚJO 
Pregoeiro 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO LONGA 

EXTRATO APOSTILAMENTO 

Ref. Contrato de Prestação de Serviços n 2022.11.21-02, Contratante: Prefeitura Municipal 
de Alto Longa, estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob n° 06.554.323/0001-03, estabelecida 
na Rua Benedito Brito, 400, Centro, Alto Longá-PI, neste ato representada pelo seu Prefeito 
Municipal, o SR. Henrique César Saraiva de Agia Leão Costa, portador do CPF no 
239.503.823-72. Contratada: Construtora Futura EIRELL inscrita no CNPJ no 
36.709.009/0001-13, Inscrição Estadual n2 19.697.782-7, com sede na Rua José Magalhães, 
n2 145, Bairro Centro, Alto Longá-PI, neste ato representada pelo seu Titular, o Sr. 
Waldeane Vieira Alencar, portador do CPF n 041.980.093-09. Instrumento vinculante: 
Processo Licitatório TP n° 003/2022 - Contrato n' 2022.11.21-02. Fundamentação legal: 
resolve APOSTILAR o Contrato de Prestação de Serviço n" 2022.11.21-02, conforme 
solicitação constante do Processo Administrativo n9 001/2023-CPL/AP, com respaldo nos 
termos do artigo 65, § 8°, da Lei Federal n' 8.666/93, nos termos seguintes: Do objeto: 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a Inclusão no Contrato de Prestação 
de Serviço n' 2022.11.21-02, da fonte de recurso 2414.99.0.1.00 - Outras Transferências de 
Convênios da União e de suas entidades (Classificação Orçamentária 26.782.0664.1044 - 
Construção e Restauração de Pontes e Bueiros - Elemento de Despesa 4.4.90.51. Obras e 
Instalações, Fonte de Recursos 749), em acréscimo ao disposto na Cláusula Décima - 
Dotação orçamentária, conforme indicado no despacho do Chefe da Secretária de 
Administração e Finanças no referido Processo Administrativo. Das disposições finais: Ficam 
mantidas as demais disposições contratuais. Teresina-PI, 17 de abril de 2023. Henrique 
César Saraiva de Arêa Leão Costa, Prefeito Municipal, contratante. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 2/2023 

A PM de Angical do Piauí. torna público que realizará Chamada Pública para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, para 
fornecimento no período de maio/23 até Dezembro/23. Os interessados deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 20/04/2023 
a 12/05/2023. A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 12/05/2023, às 09:00, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Angical do Piauí. 

Angical do Piauí/PI, 19 de abril de 2023 
BRUNO FERREIRA SOBRINHO NETO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 19/2023 

O Município de Batalha/PI, localizada na Praça da Matriz, no 141, Centro, 
Batalha/PI, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 05 de maio de 
2023, às 10h0Omin, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Registro de 
Preço, do tipo Menor Preço, tendo por objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de expediente, para atender as necessidades do Município de Batalha - PI, nos 
termos da Decreto no 10.024/19, Lei no 7.892/13, Lei no 10.520/02 e subsidiariamente a lei 
no 8.666/93 e suas alterações e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supra em dias úteis, no horário de 08:00hrs às 13:30 horas, 
e disponível no sitio do TCE-PI-Licitações Web e ainda no Ate www.comprasbatalha.com.br, 
Portal de Compras de Batalha/PI e e-mail: cpl.batalha@gmailcom. 

THAYS CRISTINA LIMA DA SILVA 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n2 050/2023; Processo n2 050/2023; Carona no 001/2023; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Caldeirão Grande do Piaul • Pl. Contratado: Distribuidora de Medicamentos 
Agreste LTDA, CNPJ: 15.778.410/0001-35. Objeto: Adesão ao SRP do município de Campo 
Largo do Piauí - PI, na condição de Carona. Ata de Registro de Preços 2 001/2022, 
referente ao Pregão Eletrônico no 008/2022 - Processo Administrativo n2 008/2022 - PMCI.-
PI, que tens como contratação de empresa por meio de registro de preços, para 
fornecimento de medicamentos (farmácia básica, injetáveis, psicotrópicos, material 
hospitalar e material odontológicol para atender as necessidades do município. Ata 
publicada no Diário Oficial dos Municípios págs. 45 a 57 no dia 06 de julho de 2022 Edição 
IVDCIX ano XX. Valor: R$ 1.031.830,05 (um milhão trinta e um mil oitocentos e trinta reais 
e cinco centavos). Fonte de Recurso: FPM / FMS / ICMS / Recursos Próprios / Emenda 
Federal de Custeio / Emenda Estadual de Custeio. Assinatura do Contrato: 19 de abril de 
2023. Vigência: 19 de abril de 2023 a 18 de abril de 2024. Caldeirão Grande do Piauí - PI, 
19 de abril de 2023. Douglas Filipe Sousa Gonçalves, Prefeito Municipal. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
CARONA No 1/2023 

A Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande do Piauí-PI, em observância aos 
ditames da Lei 8.666/93, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado 
do julgamento das propostas referentes ao processo licitatório no 050/2023, procedimento 
no 001/2023, sob a modalidade Carona, adjudicando o objeto da mesma à empresa, 
Distribuidora de Medicamentos Agreste LTDA, CNP): 15.778.410/0001-35, com valor de R$ 
1.031.830,05 (um milhão trinta e um mil oitocentos e trinta reais e cinco centavos). 
Caldeirão Grande do Piauí - PI, 19 de abril de 2023. Douglas Filipe Sousa Gonçalves, 
Prefeito Municipal. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CARONA Ne 1/2023 

Na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o presente processo 
licitatório de n2 050/2023, Procedimento no 001/2023, modalidade Carona, que teve como 
vencedor a empresa Distribuidora de Medicamentos Agreste LTDA, CNPJ 15.778.410/0001-
35, autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação, para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. Caldeirão Grande do Piauí - P1.. 19 de abril de 2023. 

DOUGLAS FILIPE SOUSA GONÇALVES. 
Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 15/2023 

Processo n2 035/2023 
Abertura da Sessão: 09h, do dia 04.05.2023. Objeto: Contratação de empresa 

para manutenção de veículos para atender a Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande do 
Piauí - PI, conforme anexo I. Fonte de Recurso: FPM / FME/ FUNDEB/ FMS / EMAS / ICMS 
/ Recursos Próprios / Emenda Federal de Custeio. Cópia completa do Edital: No site do 
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, https://sistemas.tce.pi.gov. br/muralic/ e no portal 
www.compraspublicas.com.br. 

Caldeirão Grande do Piauí - PI, 19 de abril de 2023. 
ANTÓNIO LINDOMAR SOUSA ALENCAR. 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ne 13/2023 

Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza. A PM de Castelo do Piauí, 
informa a realização de licitação dia 05/05/2023 às 08:30 no Portal de Compras Públicas. 
Edital: sede da prefeitura e site do TCE/Pl. Recurso: FPM, ICMS. FMS, EMAS, FUNDEB, 
FME e outras 

Castelo do Piauí/PI, 19 de abril de 2023 
DANCIZIO MENDES DE AMORIM 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXINGO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 4/2023/SRP 

A Prefeitura Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, localizada na Rua loao 
Santos, 133, Centro, toma público, para conhecimento dos interessados que no dia 09 de 
maio de 2023, às 09h:00m1n, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
Menor Preço, por Registro de Preço, tendo por objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE CAXING6 - PI, nos termos da Lei n2 10.520/02. Decreto no 10.024/2019, 
Decreto no 7.892/2013 e subsidiariamente a Leing 8.666/93 e suas alterações. Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 71 a 61 feira no horário 
de 08:00 às 12:00 horas, e disponível no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piaui - 
licitações Web, e ainda no site www.comprascaxingopi.com.br/. 

ATANÁSIO JOSÉ DOURADO DE SOUSA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO 
EXTRATO DE CONTRATO Ne 57/2023 

Dispensa de Licitação ri 007/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Francisco 
Macedo - PI (CNPJ nu 01.612.577/0001-17). CONTRATADA: PRONAI COMERCIO DE LIVROS 
LTDA (CNPJ: 10.748.147/0001-18). Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos (lote II). 
Fundamentação legal: Lei n° 14.133/2021 (Art. 75, II) c/c Decreto n° 11.317/2022. 
Recursos: Orçamento Geral/outros. Valor global: R$ 6.900,00. Assinatura: 18/04/2023. 
Vigência: até 120 dias, ou ao término do fornecimento, prevalecendo o que ocorrer 
primeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO 
AVISO DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 1/2023 • PMJM/PI 

Processo Administrativo no. 00.023/2023 - PMJM/Pl. 
OBJETO: Contratado de empresa de engenharia no ramo de construção civil, 

para pavimentação asfáltica de vias públicas na zona urbana do município de Jardim do 
Mulato/PI, conforme especificações e quantitativos constantes no edital, Projeto Básico, 
Convênio no 919892/2021/CODEVASF. 

A Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato informa aos interessados que a 
sessão de abertura dos envelopes das propostas de preços será no dia 25/04/2023 às 08 
(oito) horas. 

INFORMAÇÕES: CPI - PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO 
MULATO/PMJM/PI, na Avenida Jaime Soares, No. 420, Bairro Centro, em Jardim do 
Mulato/PI, CEP 64.495-000, E-mail: cpl.jardimdomulatoffigmailcom. 

Jardim do Mulato-PI, 20 de abril de 2023. 
DEJAIR LIMA DE SOUSA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Ref. CA no 0173/2023 - PMJF/Pl. Vinculado: PA no 086/2023 - PMJF/Pl. Modalidade: 
Dispensa Licitação n° 010/2023 - PMJF/Pl. Objeto: Elaboração de Projeto Executivo 
pavimentação de vias públicas na zona urbana de José de Freitas/PI - 
CONVÊNIO/CODEVASF n2 919474/2021 Contratante: Secretaria de Infraestrutura - PMJF/Pl. 
CNPJ N2 06.554.786/0001-75 Contratada: Vermelha Consultoria Ltda. CNPJ n' 
33.535.050/0001-22, Valor: R$ 23.301,43. Vigência: 12 (doze) Meses, admitida prorrogação 
na forma legislação pertinente ao ato - Dotação/Orçamentária: Cf. detalhamento no CA n2 
0173/2023 Informações: UL/SAF - PMJF/PI (Chalé). José de Freitas (PI), 20 de abril de 
2023. 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

Fica reaberto prazo igual para remessa de cotação ref. CP no 12/23, ref. PA n2
104/23, objeto: CIRCUITO RESPIRATÓRIO P/ RESPIRADOR DRAGER - MODELO OXYLOG 
3.000, incluindo mão de obra. Remessa Proposta e Docs. Habilitação - Remessa: E-mail: 
ulsafpmjf2gogmall.com - Data: 27/04/2023, das 09H00 às 13h30m. 

José de Freitas-PI, 19 de Abril de 2023 
RUMMENIGGE RIBEIRO DA ROCHA 

Secretario de Adm. e Finanças - PMJF/Pl. 

Éste documento pude ser ~ficado no endereço elerrónico 
hrtp://vnevninsoverr/autentindade.html. pelo código 05302013042400239 

Dxurnento assinado rfagitalmente conforme MP t 2.200.2 de 24/08/2001, ICP 
que mudei a Intraestrutura de Chaves %Mus Brasileira - iCP.Brasol. 


